INDICAÇÃO Nº. 015/2019

Excelentíssimo Senhor Presidente
Vereador: Jair Formaio

 O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, e de
conformidade com o art.161, § 1º, da Resolução 01/2009, (Regimento Interno),
dessa Egrégia Casa Legislativa, encaminha a Vossa Excelência a seguinte
propositura:

Súmula: Sobre Medida de Interesse Público

Indicação: Requer indicar ao Chefe do Executivo, Sr. Prefeito Municipal para que
solicite ou encaminhe à quem competir, para que realize-se recomposição,
reajuste nos valores referentes ao Auxílio Transporte dos alunos moradores de
Enéas Marques que frequentam faculdades/universidades em outras cidades, que
atualmente perfaz o valor de R$ 500,00 (quinhentos reais).

Justificativa

 Tal indicação se justifica, principalmente, pelo fato de que como o valor da
moeda sofre alterações ao longo do tempo, os auxílios que servem como ajuda
para os alunos, moradores de Enéas Marques, como o acima descrito, que
necessitam de transporte para cursarem faculdade/universidade em outra cidade,
sendo que tal valor deve acompanhar o impacto inflacionário, destarte, merecem
reajuste.
 Também, ressalta-se que tal recomposição não é realizada desde 2012,
por isso, mais um relevante fato que enseja a realização de tal medida.
 Certo de uma atenção especial de Vossa Excelência para atendimento ao
intento subscreve-me.

Vereador: Sidmar Onofre

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Enéas Marques, em 01
de abril de 2019.